PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 065/2023

DISPENSA POR CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de junho de 2023, às 09h (nove horas) reuniu-se na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, a Comissão

Permanente de Licitações, formada pelo Presidente o Sr Edilson Braz de Sousa

(presidente), Isabel Cristina dos Santos Carvalho (secretária) e Eliane Oliveira Porto

(membro), para dar prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 065/2023,

DISPENSA POR CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023, cujo objeto é a Chamada pública

para aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, para

atender os cardápios escolares das unidades escolares do município de Grão

Mogol/MG.

Ausentes os fornecedores.

Apresentaram interesse em participar dessa Chamada Pública os seguintes

Fornecedores Individuais:

1- Ana Desiderio da Silva, portadora do CPF: 048.172.156-82;

2- Maria Cleonice Veloso de Carvalho, portadora do CPF: 063.240.316-08;

3- Djalma Pereira da Silva, portador do CPF: 037.350.296-63;

4- Robson Gomes de Assis, portador do CPF: 061.142.216-64;

5- Edmilson Felipe Azevedo Silva, portador do CPF: 097.710.786-82;

6- Lúcia Pereira de Azevedo Silva, portadora do CPF: 111.541.028-82;

7- Fidelis Soares Lisboa, portador do CPF: 083.403.066-77;

8- Geraldo Carlos da Costa Melo, portador do CPF: 066.832.766-92;

9- Lauro Lucas Vieira, portador do CPF: 090.918.246-97;

10- José Pereira dos Santos, portador do CPF: 149.901.806-15;

11- Waldeir Rodrigues Duarte, portador do CPF: 007.943.486-02;

12- Narli Duarte de Souza Dias, portadora do CPF: 823.450.666-87;

13- Natanael Rodrigues Duarte, portador do CPF: 667.060.336-34;

14- Gislaine Alves Costa Oliveira, portadora do CPF: 060.039.086-10;

Abertos os envelopes DOCUMENTOS, o seu conteúdo foi conferido, sendo os

originais conferidos mediante apresentação dos originais pelos interessados.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

O item 14 (COLORAU – CORANTE) foi apresentado proposta pelos agricultores

informais Robson Gomes de Assis, Narli Duarte de Souza Dias e Natanael Rodrigues

Duarte não cumprindo a exigência do edital no subitem 7.3- Todos os produtos

deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela

Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da

Agricultura, Pecuária e abastecimento (Resolução RDC nº 259/02 e 216/04 -

ANVISA), sendo FRUSTRADOS.

Os fornecedores não apresentaram prova de atendimento de requisitos higiênico-

sanitários, uma vez que, o grau de risco sanitário das atividades econômicas por

eles desenvolvidas não exige inspeção ou emissão de alvará sanitário.

Dessa forma, todos os fornecedores individuais acima indicados, foram declarados

HABILITADOS.

Foram declarados vencedores do certame os fornecedores acima indicados pelos

os itens, valores unitários e totais propostos pelos fornecedores individuais,

encontram-se lançados no MAPA DE APURAÇÃO anexo que é parte integrante

desta ata, independente de transcrição.

A Comissão constatou que a Sra. MARIA CLEONICE VELOSO DE CARVALHO é

esposa do funcionário da Prefeitura Municipal, Sr. GERALDO NATALINO DE

CARVALHO, o Sr. ROBSON GOMES DE ASSIS é esposo da funcionária da Prefeitura

Municipal, Sra.  ELISÂNGELA MARIA ALVES PAULINO e a Sra. GISLAINE ALVES COSTA

OLIVEIRA é funcionária da Prefeitura Municipal.

Dessa forma, solicitamos especial atenção da Assessoria Jurídica quanto ao que

prevê o inciso III do artigo 9º da Lei 8.666/93.

Intimem-se os fornecedores a respeito do prazo de recurso deferido,

correspondente a 03 (três) dias como prevê o item 9.1 do Edital n° 030/2023.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 23 de junho de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Presidente da CPL     Secretária da CPL

Eliane Oliveira Porto

Membro da CPL